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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je pojem francouzská hobojová škola a následně

vliv této specifické školy na českou hobojovou školu. Cílem práce je zjistit platnost

tohoto pojmu v současnosti, podat faktické informace o francouzské hobojové škole

a zaznamenat vlastní zkušenost autorky s touto hobojovou školou. V úvodu autorka

vysvětluje význam pojmu francouzská hobojová škola v této práci, sděluje cíle práce

a důvod pro výběr tématu. První kapitola se zabývá pojmem francouzská hobojová

škola a jeho významem v kontextu dnešní doby. Druhá kapitola popisuje historický

vývoj francouzské hobojové školy, francouzských výrobců hobojů a současný systém

hudebního vzdělávání ve Francii. Třetí kapitola na základě autorčiny zkušenosti

zachycuje francouzské hobojisty, kteří působili v Čechách. Čeští interpreti, kteří mají

spojitost s francouzskou hobojovou školou, jsou uvedeni ve čtvrté kapitole. Poslední

kapitola zachycuje autorky zkušenost se studiem na pařížské národní hudební a

taneční konzervatoři. Získané poznatky jsou shrnuty v závěru práce.

ABSTRACT

The topic of this Master’s thesis is term of the French oboe school and then the

influence of this specific school on the oboe school in Bohemia. The aim of the thesis

is to find validity of this term at present, provide factual informations about French

oboe school and write down the own experiences of the author. In the introduction

the author explains the meaning of the term French oboe school in this thesis, author

represents the aims of the thesis and the reasons for choosing a topic. The first

chapter focuses on the term of the French oboe school and its meaning in the

context of time. Second chapter describes the historical development of the French

oboe school, the French oboe producers and the current system of musical

education in France. The third chapter, based on the author's experience, is focused

on the French oboists who worked in Bohemia. Czech interpreters who are

connected with the French oboe school are mentioned in the fourth chapter. The last

chapter describes the author's experience with studying at the Paris National

Conservatory of Music and Dance. Gained knowledges are summarized in the end of

the thesis.
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Úvod

Pojem francouzská hobojová škola je v této diplomové práci označením pro

specifický styl hry na hoboj, jakožto pro určitý způsob hudebního vyjadřování a práci

s konkrétními výrazovými prostředky; dále označením názorů a způsobu výuky, spolu

s tradicí představitelů této hobojové školy. Tento význam je poněkud abstraktní a

jsem si vědoma, že jde do jisté míry o subjektivně zabarvený pohled založený na

osobní zkušenosti pozorovatele. V druhém smyslu označuje pojem francouzská

hobojová škola historické události, vývoj konkrétních institucí, významné osobnosti,

repertoár nebo konkrétní používané nástroje; jde tedy o fakticky podložené

informace, bez kterých by první význam pojmu nemohl existovat.

Tato diplomová práce obsahuje kapitoly zaměřené na historické události, fakta a

základní informace např. o současném hudebním školství ve Francii; zároveň však

zachycuje osobní zkušenosti z mého studijního pobytu v Paříži či názory a

zkušenosti dalších hobojistů související s francouzskou hobojovou školou. Mou

velkou snahou bylo dodržet rovnováhu mezi oběma těmito okruhy.

Hlavním cílem a podnětem pro vznik této práce, byla snaha zjistit, zda v dnešním

propojeném a otevřeném světě ještě můžeme hovořit o specifické hobojové škole.

Na francouzskou hobojovou školu jsem se zaměřila z důvodu, že je mi osobně

blízká, a také z důvodu zmíněné studijní zkušenosti, kterou v práci zaznamenávám.

Vzhledem k poměrně snadnému přístupu k informacím v dnešní době, bylo

mým cílem zachytit spíše události, názory a zkušenosti nejen současné generace

hobojistů, spojené s francouzskou hobojovou školou. Cílem bylo též přiblížit

osobnosti francouzské školy, které působily v Čechách.

Francouzská hobojová škola především z hlediska vývoje, je velmi širokým tématem

a uvědomuji si, že téměř každá z kapitol této práce by se dala zpracovat

v samostatnou diplomovou práci. Budu ráda, pokud tato diplomová práce poslouží

jako inspirace k dalšímu podrobnějšímu a úzce zaměřenému pohledu na některé

z daných témat.
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1 Pojem francouzská hobojová škola

1.1 Osobní zkušenost

S francouzskou hobojovou školou jsem se poprvé setkala na hudebních česko-

francouzských kurzech v Telči v roce 2009, a to ve smyslu setkání s odlišným stylem

výuky, poslechem hobojistů z Francie a setkání s profesorem Jean-Louisem

Capezzalim. Tato prvotní zkušenost na francouzsko-české akademii mi dala podnět

začít více přemýšlet nad různými způsoby interpretace, pomohla získat nové

představy o možnostech tónu, rozšířit si přehled o hobojovém repertoáru a získat

srovnání s ostatními studenty.

Při poslechu studentů z Francie mi učarovala hlavně barva tónu, kvalitní

technika a lehkost, s jakou někteří, zejména starší studenti hráli. Nyní, při zpětném

zamyšlení zjišťuji, že přestože od těchto kurzů uplynula téměř jedna dekáda let plná

dalších kurzů a zkušeností z hudebního světa, přesně tyto aspekty hry mi imponují

stále a zároveň pro mne osobně definují charakteristické rysy francouzské hobojové

školy. Pokud bych tedy měla shrnout znaky francouzské hobojové školy, co se týče

způsobu interpretace a hry na hoboj, byly by to pro mne osobně právě tyto výše

uvedené aspekty. Barvou tónu myslím konkrétně měkký kulatý tón, který má určité

živé jádro. Dalším aspektem, který k mé osobní definici francouzské hobojové školy

přibyl časem, je způsob frázování, který bych popsala jako maximální provázanost a

plynulost melodické linky, směřující vždy k vrcholům hudby, která je možná jen díky

kvalitní podpoře dechu, tedy spolehlivě zvládnuté technice bráničního dýchání

interpreta.

Co se týče zmíněné lehkosti, s jakou někteří interpreti hrají, ta může být

ovlivněna několika faktory. Dle mého názoru je podmíněna kvalitními a hráči

vyhovujícími strojky, které hobojistu neomezují, ale naopak umožňují uvolněný

způsob hry. Jsou též intonačně spolehlivé a umožňují velký dynamický rozsah,

spolehlivé nasazení tónu v celé dynamické škále a hru staccato. Pokud jakákoliv z

těchto vlastností chybí, je nezbytná kompenzace od hráče, která může ubrat

zmíněné lehkosti. Dalším způsobem jak získat lehkost projevu, může být rozvržení

skladby na fráze, které jsou „odpočinkové“, stagnující a fráze, které naopak vyžadují
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větší koncentraci nebo v sobě mají určitou gradaci nebo jiný prvek tvořící napětí.

Odpočinkové ve smyslu pomyslného uklidnění hudby, ne uvolnění ve smyslu ztráty

koncentrace. Ve většině skladeb jsou tato místa zklidnění dokonce naprosto žádoucí

a nezbytné i pro posluchače. Hudba je založená na kontrastech mezi klidem a

napětím; nabízí se tedy využití této skutečnosti k možnosti úspory energie při

provedení interpretem.

Tento přístup k práci se skladbou jsem důkladněji poznala při hodinách pod

vedením hobojistky Nory Cismondi na pařížské národní konzervatoři (CNSMDP). Je

to přístup, který pracuje s pojmem „směr“ fráze, se kterým jsem se osobně setkala

právě v hodinách francouzských profesorů, a který považuji osobně za velmi

zásadní. Lehkost hry se samozřejmě neobejde bez s jistotou zvládnutých technicky

náročnějších pasáží. Dalším, velmi subjektivním, faktorem co se týče lehkosti ve hře

hobojistů francouzské hobojové školy, je pro mne jistá životní filozofie a povaha

francouzského národa. Tento faktor zmiňuji s nadsázkou, a jsem si vědoma, že můj

pohled může být zkreslený, ale dojem, který jsem si odnesla ze svého studijního

pobytu v Paříži je, že se francouzští profesoři i studenti hrou na hoboj baví, což se

pochopitelně promítá do samotné interpretace a přenáší na posluchače. Tím

rozhodně nemám na mysli, že by se hobojisté v jiných zemích při hře trápili; jde

pouze o míru zaujetí a přístup ke hře, který jsem si v Paříži uvědomila. Podotýkám,

že se nejedná o účelový, násilně přidaný prvek nebo afekt do hry, celý tento faktor

pro mne vychází z autenticity.

Tento přístup zčásti ilustruje výrok hobojisty Jeana–Louise Capezzaliho, který

mi adresoval během letních kurzů: „nenuť své tělo dýchat, nech ho dýchat“.

V souvislosti s tímto aspektem interpretace bych ráda zmínila koncert z řady


[…]


představitelé působí též na předních institucích mimo Francii. Název však stále

odkazuje na bohatou historii a francouzské kořeny této školy, která zásadním

způsobem ovlivnila vývoj toho nástroje a školu s ním spojenou.

Během tvorby této diplomové práce jsem si stále více uvědomovala, jak

širokým tématem francouzská hobojová škola je, kolik jejích jednotlivých stránek by

stálo za samostatné zpracování nebo kolik pozornosti by si zasloužili jednotlivý

představitelé. Při své práci jsem se nakonec zaměřila na zpracování svých

dosavadních zkušeností. Práce je ve výsledku více povrchní, než jsem původně

zamýšlela.

Jsem vděčná za možnost nahlédnout do centra této interpretační školy, za

cenné zkušenosti. Jsem vděčná, že jsem mohla své zkušenosti a myšlenky

zaznamenat v této diplomové práci.
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7 Přílohy

Příloha č. 1

Přehled laureátů soutěže Pražského jara v oboru hoboj

Interpretační

soutěž

1. cena 2. cena 3. cena

1953 Tivadar Bántay

Maďarsko

Stanislav Duchoň

Československo

Vladimír Kurlin SSSR

Vítězslav Hanus

Československo

Andrej Mozel Polsko

1959 Jacques Vandeville

Francie

Lothar Koch NSR

Miloslav Hašek

Československo

Pavel Verner

Československo

Jiří Mihule

Československo

Jaroslav Janků

Československo

Karel Lang

Československo

László Bohr Maďarsko

Don Theodore Jaeger

USA

1968 Jiří Kaniak

Československo

Burghard Glätzner

NDR

Radu Chisu

Rumunsko
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Maurice Bourge

Francie

Oleg Sokolov SSSR

Ingo Goritzki NSR

1974 Radu Chisu Rumunsko Alexandr Afanasiev

SSSR

Thomas Indemühle

Švýcarsko

Jean-Paul Barrellon

Francie

1977 Jan Adamus

Československo

Chaniafi Chinakaiev

SSSR

Jürgen Dietze

NDR

Thomas Indermühle

Švýcarsko

1981 cena nebyla udělena David Walter Francie Jürgen Dietze NDR

Tomislav Novák

Československo

Jochen Müller-

Brincken NSR

1986 Liběna Séquardtová

Československo

Simon Fuchs

Švýcarsko

Dušan Foltýn

Československo

Jean-Louis Capezzali

Francie

Emanuel Abbühl

Švýcarsko

1991 Diana Doherty Belgie Francois Leleux

Francie

Jana Brožková

Československo

1996 Stefan Schilli Německo Giovanni de Angeli

Itálie

Zbyněk Müller Česká

Republika

nebyla udělena
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2001 Kalev Kuljus Estonsko Fabien Thouand

Francie

Vladislav Borovka

Česká Republika

Nora Cismondi Francie

2008 Ivan Podyomov

Rusko

Emmanuel Laville

Francie

Jan Souček Česká

Republika

Philippe Tondre

Francie

2014 Johannes Grosso

Francie

Marc Lachat

Švýcarsko

Ricardo Barbosa

Pereira Brazílie
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Příloha č. 2

Seznam kantorů v jednotlivých ročnících ostravských hobojových kurzů:

2005 - Richard Killmer (USA), Marlén Vavříková, Dušan Foltýn

2007 - Omar Zoboli (Švýcarsko), Marlén Vavříková, Dušan Foltýn

2009 - Nancy Ambrose King (USA), Marlén Vavříková, Dušan Foltýn

2011 - Gordon Hunt (Anglie), Sandro Caldini, Marlén Vavříková, Dušan Foltýn

2013 - David Walter (Francie), Sandro Caldini, Marlén Vavříková, Dušan Foltýn

2015 - Daniel Stolper (USA), Sandro Caldini, Marlén Vavříková, Dušan Foltýn

2017 - Nicholas Daniel (Anglie), Sandro Caldini, Marlén Vavříková, Dušan Foltýn
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Příloha č. 3

Dotazníky studentů

1. Na jaké škole ve Francii jsi studoval/a?

2. Jak dlouhou dobu jsi strávil/a na Erasmu ve Francii?
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3. Proč jsi se rozhodl/a pro studium ve Francii?

4. Měl/a jsi v žádosti o studium v zahraničí francouzskou školu na prvním místě?

5. Měl/a jsi v žádosti o studium v zahraničí jako další možnost školu v jiné zemi?
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6. Znal/a jsi se osobně s profesorem, ke kterému jsi jel/a studovat do zahraničí

než jsi podal/a žádost o Erasmus?

7. Přineslo Ti studium v zahraničí zásadní studijní zkušenost nebo vyřešení

konkrétního problému ve hře?
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8. S jakými největšími rozdíly ve výuce ve Francii oproti výuce v Čechách jsi se

setkal/a?

9. Setkal/a jsi se s informacemi, které Tě neoslovili a které v budoucnu nebudete

využívat?
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10. Zůstal/a jsi v po návratu z Erasmu v kontaktu s profesory a studenty

zahraniční školy?
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Příloha č. 4

16/12 2016 salle Ravel 18:30h

Audition de la classe de hautbois

Étudiants de classe du professeur David Walter et professeur Jacques Tys

Henri Dutilleux

Sonate pour hautbois et piano

Jean-Maurice Messelyn

Johann Wenzel Kalliwoda

Concertino pour hautbois et orchestra op.110

Audrey Crouzet

Antonio Vivaldi
Concerto pour hautbois RV447

Anna Skreptacova

Carl Philipp Emanuel Bach

Sonate pour hautbois Wq. 135

Gabriel Pidoux

Jan Dismas Zelenka

Trio sonate n.2 Sol mineur
Audrey Crouzet, Constant Madon

Clara Schumann

Trois romans pour hautbois et piano op.22

Nikhil Sharma

Richard Wagner
Tristan et Isolde, extrait d’orchestre

Victor Grindel