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První posluchačská léta hobojistky, a letošní absolventky hobojové třídy HAMU

sl. Anny Škreptáčové, byla nesporně poznamenána hledáním, nacházením i ztrácením

opěrných bodů v názorech a způsobech vyjádření hudby a jejích různých, i

protilehlých skladebných stylů prostřednictvím hoboje jako zvoleného nástroje.

Období kurzů a konzultací na různých místech republiky i mimo ni zakončila Anna

Škreptáčová po dobu zimního semestru pobytem v Paříži v rámci projektu Erasmus.

Tento pobyt ji dal zcela zásadní pohled na problematiku hobojové hry a na hudbu

vůbec. Začala samostatněji pracovat a vyvíjet své schopnosti. Charakter a zpracování

její diplomové doplňkové práce, rozsah i způsob vyjádření jejího obdivu k tradicím,

výuce a vůbec hodnotám francouzské hobojové školy jsou dobrým důkazem

nastoupené cesty.

Souhra okolností způsobila, že slečna Škreptáčová uzavírá své studium na AMU až

v letošním roce.

Její absolventský koncert i doplňkovou diplomovou práci doporučuji k přijetí.

prof. Jiří Mihule

V Praze, dne 28. 5. 2018